
 
Ministero dell’Ambiente 

 e della Tutela del Territorio e del Mare  
Direzione Generale per la Crescita Sostenibile e la Qualità dello Sviluppo 

 
Il Direttore Generale  

 
 

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Progetto/Piano/Programma [ID_VIP: 1405] Concessione di stoccaggio di gas in 

sotterraneo “San Potito e Cotignola” 

Procedimento Verifica di ottemperanza prescrizione A8) del 

Decreto di compatibilità ambientale n. 773 del 

08.10.2007 

ID Fascicolo 5151 

Proponente Edison Stoccaggio S.p.A. 

Elenco allegati Parere CTVA n. 2 del 20.08.2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resp.Set: Bilanzone C.

Ufficio: CreSS_05-Set_03

Data: 24/09/2020

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

24
/0

9/
20

20
 a

lle
 o

re
 1

2:
37



 

 
 

2

VISTO il Decreto Legislativo del 3 aprile 2006, n. 152 e successive modificazioni; 

 

VISTI gli artt. 28 e 29 del Decreto Legislativo 152/2006 e successive modificazioni inerenti 

alle attività di monitoraggio e di controllo del rispetto delle prescrizioni indicate nei provvedimenti 

di Valutazione di Impatto Ambientale; 
 

VISTO in particolare l’articolo 28 del decreto legislativo n. 152/2006 che prevede che sia 

l’autorità competente a verificare l’ottemperanza, in collaborazione con il Ministero per i beni e le 

attività culturali e per il turismo per i profili di competenza, delle condizioni contenute nei 

provvedimenti VIA eventualmente avvalendosi del Sistema nazionale a rete per la protezione 

dell’ambiente, dell’Istituto superiore di sanità, ovvero di altri soggetti pubblici; 

 

VISTO l’art. 8 del Decreto Legislativo 152/2006 che la Commissione tecnica di verifica 

dell’impatto ambientale VIA e VAS assicura all’autorità competente l’attuazione delle norme di cui 

ai titoli II e III del medesimo Decreto Legislativo; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 20 

agosto 2019, n. 241 di nomina dei componenti della Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto 

Ambientale – VIA e VAS; 

 

VISTO il decreto di compatibilità ambientale DSA-DEC-2007-000773 del 08.10.2007, 

dall’esito positivo subordinato al rispetto di specifiche prescrizioni, relativo al progetto denominato 

“Concessione di stoccaggio di gas in sotterraneo San Potito e Cotignola” proposto dalla Società 

Edison Stoccaggio S.p.A.; 
 

VISTA in particolare la prescrizione n. 8) del suddetto decreto di compatibilità ambientale 

DSA-DEC-2007-000773 del 08.10.2007 la cui verifica di ottemperanza è posta in capo al Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare che prevede: 

“prima dell’inizio dello stoccaggio di gas, la società proponente dovrà concordare con la 

Regione Emilia-Romagna e con ARPA Ingegneria Ambientale il progetto di un sistema di 

monitoraggio della subsidenza, costituito dall’integrazione di più tecniche: 

− una stazione GPS permanente; 

− una rete di livellazione – da misurarsi secondo le specifiche dell’alta precisione – che si 

configuri come rete di raffittamento rispetto alla Rete Regionale di Controllo della 

Subsidenza; 

− monitoraggio satellitare tramite tecnica PSInSAR; 

− realizzazione di due stazioni assesti metriche di profondità; 

− monitoraggio dei livelli piezometrici tramite una rete di raffittamento della Rete 

Regionale di Controllo della Piezometria. 

Inoltre i risultati del monitoraggio dovranno essere forniti, con modalità da concordarsi, al 

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ed alle Amministrazioni 

locali interessate”. 

 



 

 
 

3

VISTO il Decreto Direttoriale prot. 0000184 del 23.05.2019 con cui è stata determinata 

l’ottemperanza alla prescrizione n. 8 del decreto di compatibilità ambientale DSA-DEC-2007-

000773 del 08.10.2007 fino al II semestre 2018 compreso; 

 

VISTA l’istanza presentata dalla Edison Stoccaggio S.p.A. con nota prot DIST-1398-GL del 

04.02.2020, acquisita con prot. MATTM/9768 del 12.02.2020, al fine del prosieguo della verifica di 

ottemperanza alla prescrizione A.8) del sopra citato decreto e la documentazione a corredo della 

stessa di seguito elencata: 

− Analisi integrata delle misure di deformazione superficiale allo scopo di analizzare i 

fenomeni di subsidenza dell’area di San Potito e Cotignola. Aggiornamento a ottobre 

2019; 

− Monitoraggio subsidenza concessione Cotignola e San Potito con Interferometria 

satellitare. Relazione Tecnica – Aggiornamento a ottobre 2019; 

 

VISTA la nota prot. MATTM/38185 del 25.05.2020 con cui è stata avviata la verifica di 

ottemperanza della citata prescrizione A.8); 

 

ACQUISITO il parere positivo della Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto 

Ambientale VIA e VAS - Sottocommissione VIA n. 2 del 20.08.2020, costituito da n. 5 pagine, che, 

allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante; 

 

 

DETERMINA 

l’ottemperanza alla prescrizione A.8) del decreto di compatibilità ambientale del DSA-DEC-

2007-000773 del 08.10.2007 per il I semestre 2019/fino ad ottobre 2019. 

La campagna di monitoraggio dovrà proseguire valutando attraverso un intervento di 

manutenzione diretto alla verifica del corretto funzionamento dei sensori installati sul 

piezometro profondo, che mostra un andamento delle misure affetto da qualche anomalia. Di 

detto intervento dovrà essere data evidenza espressa. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni e al Capo dello 

Stato entro 120 giorni decorrenti dalla notifica dell’atto. 

 

Il Direttore Generale 

Oliviero Montanaro 

(documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 


		2020-09-24T12:37:20+0200


		2020-09-24T14:02:31+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MATTM_.CRESS REGISTRO DECRETI.R.0000297.24-09-2020




